

### Compte-rendu de la réunion du conseil communautaire

L'an deux mil dix-neuf, le vingt et un mars, les membres du conseil communautaire élus par les conseils municipaux des communes membres, légalement convoqués le douze mars deux mil dix-neuf par le Président, se sont réunis à Beine, conformément aux articles L. 2122-7 et L. 2122-8 du Code Général des Collectivités Territoriales.

**Délégués présents ou suppléés :** F. MONTREYNAUD, A. BLANDIN, J. MICHAUT, J. BOCQUET, J. COUDY suppléé par M. ROHAUT, R. DEPUYDT suppléé par M.L. CAPITAIN, E. BOILEAU, P. GENDRAUD, M.J. VAILLANT, E. AUBRON, J. GUILHOTO, H. TREMBLAY, C. CISLAGHI, J.L. DROIN, A. DROIN, A. DUPRE, D. CHARLOT, C. LERMAN, S. AUFRERE, J.P. ROUSSEAU, J.J. CARRE, O. FARAMA, C. ROYER, G. QUIVIGER, D. HUGOT, J. JOUBLIN, G. ARNOUITS, M. BARBE, P.G. QUIRIN, P. MERLE, H. COMOY, E. MAUFROY, A. GARNIER, G. MARION, M. SCHALLER, C. BERTHOLLET, F. DOLOZILEK, I. ESSEIVA, B. PARTONNAUD, M. MOCQUOT, R. DEGRYSE, J.D. FRANCK, M. GUERIN, J.M. FROMONOT.

**Délégués absents ayant donné procuration :** T. CHENAL (pouvoir donné à G. QUIVIGER), Y. DEPOUHON (pouvoir donné à J.D. FRANCK)

**Délégués absents excusés :** A. GODARD, C. COLAS, M. PAUTRE, E. NAULOT, T. VERRIER, M. LEROI-GOURHAN.

**Secrétaire de séance :** J. JOUBLIN

**Délégués suppléants également présents sans pouvoir de vote :** I. GAGNEPAIN, M.C RELTIENNE, F. GOUNOT, F. COLLET, B. LECUILLER.

### *APPROBATION DU COMPTE RENDU DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE DU 13 FEVRIER 2019*

---

Le compte-rendu des travaux du Conseil Communautaire du 13 février 2019 est porté à l'approbation des conseillers communautaires.

Ce compte rendu est adopté à l'unanimité.

Il est demandé aux conseillers communautaires d'ajouter à l'ordre du jour la convention d'utilisation par la Région du pylône téléphonie installée à Poilly-sur-Serein pour le déploiement du réseau RCube.

Le conseil communautaire ne s'oppose pas à cet ajout à l'ordre du jour.

## 1°) FINANCES

### ■ PRESENTATION PROSPECTIVE FINANCIERE AVEC PLAN PLURIANNUEL D'INVESTISSEMENTS

Afin d'étudier la faisabilité financière des investissements sur les prochaines années, Etienne Boileau indique qu'il est soumis à l'avis des vice-présidents le plan pluriannuel d'investissements ci-dessous :

PLAN PLURIANNUEL D'INVESTISSEMENT	2019	2020	2021	2022	2023	2024
<b>INFORMATIQUE</b>						
parc informatique T2	10 000					10 000
Renouvellement parc info T1					15 000	
Remplacement "prématuré"		2 500	2 500	2 500	2 500	2 500
RAR Site internet	3 500					
Renouvellement serveur				25 000		
<b>SERVICE TRAVAUX ESPACES VERTS</b>						
Remplacement camion Renault travaux	40 000					
Remplacement Iveco travaux			50 000			
Remplacement Kangoo travaux				20 000		
Berlingot espaces verts Vermenton		25 000				
Tondeuses Chablis	25 000					
Tondeuses Vermenton					10 000	
Tractopelle		50 000				
Remplacement fourgon jaune espaces verts		50 000				
Remplacement Renault MASTER Vincent			40 000			
Remplacement BOXER David				40 000		
Remplacement Jumpy Arnaud Assainissement					40 000	
Véhicule service adm						
<b>TOURISME</b>						
Profil baignades	20 000					
Aménagement halte nautique Cravant Bazarnes		200 000				
Panneau APRR	12 750	0				
Toilettes sèches Baignade vermenton / M Ville	35 000					
<b>GESTION DES DECHETS</b>						
Mise aux normes des déchetteries T1	750 000					
Mises aux normes des déchetteries T2				600 000		
Bennes déchetterie Vermenton	10 000		10 000			
Caméra Déchetterie	2 500					
Dotation bac porte à porte tri		400 000				
Renouvellement BOM Ligny				180 000		
PAV Verre	2 500	2 500	2 500	2 500	2 500	2 500
<b>EXTRASCOLAIRE &amp; PETITE ENFANCE</b>						
Sécurisation des sites	3 000					
Entretien bâtiment ALSH Cravant	5 000					
Aménagement extérieur ALSH Pontigny		25 000				

Mise aux normes électricité ALSH Pontigny	5 000		
Etude énergétique Pontigny	2 500		
Réparation Maison enfant Pontigny	15 000		
Sols souples extérieur crèche		30 000	
Renouvellement Bus 35 ou 55 places			135 000

#### NUMERIQUE

Montée en débit	70 000		
Fibre tranche Chichée Fleys Carisey		225 000	
Pylône Poilly-sur-Serein	20 000		
Fibre reste 3CVT			900 000

#### ECONOMIE

Achat terrain ZA Maligny	21 000		
Viabilisation extension ZA Maligny	60 000	600 000	

#### AMENAGEMENT DU TERRITOIRE

RAR MDS Chablis	40 000		
Parking MDS Ligny	20 000		
Climatisation MDS Ligny	10 000		
Aménagement liaisons douces	4 500	120 000	
Salle		450 000	

<b>TOTAUX ANNUELS TTC</b>	<b>1 187 250</b>	<b>2 180 000</b>	<b>1 140 000</b>	<b>870 000</b>	<b>70 000</b>	<b>15 000</b>
---------------------------	------------------	------------------	------------------	----------------	---------------	---------------

<b>FCTVA</b>	<b>173 472</b>	<b>246 880</b>	<b>39 370</b>	<b>142 715</b>	<b>11 483</b>	<b>2 461</b>
--------------	----------------	----------------	---------------	----------------	---------------	--------------

<b>SUBVENTIONS (acquises ou éligibles)</b>	<b>290 000</b>	<b>674 000</b>		<b>180 000</b>		
--	----------------	----------------	--	----------------	--	--

<b>AUTOFINANCEMENT (hors emprunt)</b>	<b>523 778</b>	<b>264 120</b>	<b>100 630</b>	<b>7 285</b>	<b>58 517</b>	<b>12 539</b>
---------------------------------------	----------------	----------------	----------------	--------------	---------------	---------------

Ces différents investissements nécessitent d'avoir recours à l'emprunt, plus précisément :

**Emprunts souscrits et perçus année N / Début remboursement année N+1**

	Déchetterie 1	Porte à porte	ZA Maligny	Halte nautique	Fibre 1	Minibus	Fibre 2	Déchetterie 2	BOM	Annuité capital	Intérêt base 2%
<b>Montant</b>	200 000	250 000	0	120 000	225 000	100 000	900 000	300 000	140 000		2%
<b>Durée</b>	20	15	30	20	30	10	30	20	10		
<b>Capital</b>	10 000	16 667	0	6 000	7 500	10 000	30 000	15 000	14 000		
2020	190 000									10 000	3800
2021	180 000	233 333	0	114 000	217 500					40 167	14 897
2022	170 000	216 667	0	108 000	210 000	90 000	870 000			80 167	33 293
2023	160 000	200 000	0	102 000	202 500	80 000	840 000	285 000	126 000	109 167	39 910
2024	150 000	183 333	0	96 000	195 000	70 000	810 000	270 000	112 000	109 167	37 727
2025	140 000	166 667	0	90 000	187 500	60 000	780 000	255 000	98 000	109 167	35 543
2026	130 000	150 000	0	84 000	180 000	50 000	750 000	240 000	84 000	109 167	33 360
2027	120 000	133 333	0	78 000	172 500	40 000	720 000	225 000	70 000	109 167	31 177
2028	110 000	116 667	0	72 000	165 000	30 000	690 000	210 000	56 000	109 167	28 993

Afin d'intégrer ces investissements et leurs financements, il convient de présenter :

- la prospective financière dit « au fil de l'eau » à savoir sans investissement supplémentaire
- la prospective financière avec les investissements et le coût des emprunts finançant ces projets
- la prospective financière avec les investissements et la salle polyculturelle avec un emprunt de 450 000€
- la prospective financière avec les investissements et la salle polyculturelle avec un emprunt de 450 000€ et une hausse des recettes fiscales

**PROSPECTIVE DITE « AU FIL DE L'EAU »**

	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
<b>Recettes réelles de fonct.</b>	<b>9 326 070</b>	<b>9 603 248</b>	<b>9 601 782</b>	<b>9 645 859</b>	<b>9 720 733</b>	<b>9 796 414</b>	<b>9 872 909</b>	<b>9 950 228</b>
TH+TFB+TFNB+CFE+TASCOM+IFER+CVAE	4 927 902	4 991 939	5 145 796	5 197 254	5 249 226	5 301 719	5 354 736	5 408 283
TEOM	1 739 265	1 771 543	1 809 546	1 832 165	1 855 067	1 878 255	1 901 733	1 925 505
Allocations compensatrices/Subv fonct.	554 648	657 359	578 690	578 690	578 690	578 690	578 690	578 690
Dotations Etat	430 810	421 126	380 000	350 000	350 000	350 000	350 000	350 000
FNPIC bénéficiaires	14 948	44 805	50 000	50 000	50 000	50 000	50 000	50 000
Autres taxes/ AC négative	59 558	39 231	40 000	40 000	40 000	40 000	40 000	40 000
Produits des services	1 398 123	1 509 149	1 525 750	1 525 750	1 525 750	1 525 750	1 525 750	1 525 750
Autres recettes - Loyers	107 448	82 168	42 000	42 000	42 000	42 000	42 000	42 000
Atténuation de charges	93 367	85 928	30 000	30 000	30 000	30 000	30 000	30 000
<b>Dépenses réelles de fonct.</b>	<b>8 813 655</b>	<b>9 052 404</b>	<b>9 245 353</b>	<b>9 337 878</b>	<b>9 422 791</b>	<b>9 508 978</b>	<b>9 596 458</b>	<b>9 685 249</b>
Charges à caractère général	1 882 223	1 771 776	1 798 353	1 825 328	1 852 708	1 880 498	1 908 706	1 937 336
Charges de personnel	2 047 154	2 258 942	2 370 000	2 405 550	2 441 633	2 478 258	2 515 432	2 553 163
Autres charges de gestion courante	1 343 510	1 409 166	1 400 000	1 430 000	1 451 450	1 473 222	1 495 320	1 517 750
FNPIC reversement	26 889	78 312	110 000	110 000	110 000	110 000	110 000	110 000
Atténuation de produits	3 513 878	3 534 208	3 567 000	3 567 000	3 567 000	3 567 000	3 567 000	3 567 000
<b>EPARGNE DE GESTION = MARGE BRUTE</b>	<b>512 415</b>	<b>550 843</b>	<b>356 429</b>	<b>307 981</b>	<b>297 942</b>	<b>287 436</b>	<b>276 452</b>	<b>264 979</b>
Charges financières : intérêts des emprunts	96 205	108 861	96 254	88 318	80 775	75 516	66 051	60 190

EPARGNE BRUTE = AUTOFINANCEMENT	416 210	441 983
---------------------------------	---------	---------

260 175	219 663	217 167	211 920	210 401	204 789
---------	---------	---------	---------	---------	---------

Remboursement du capital des emprunts	624 436	259 515
---------------------------------------	---------	---------

273 006	273 436	269 014	240 912	205 969	190 042
---------	---------	---------	---------	---------	---------

<b>EPARGNE NETTE DISPONIBLE</b>	<b>-208 226</b>	<b>182 468</b>
---------------------------------	-----------------	----------------

<b>-12 831</b>	<b>-53 773</b>	<b>-51 847</b>	<b>-28 992</b>	<b>4 432</b>	<b>14 747</b>
----------------	----------------	----------------	----------------	--------------	---------------

Recettes d'invest. + FCTVA + Sub	111 869	423 332
<i>dont FCTVA</i>	93 042	245 604
<i>Dont subv</i>	18 827	177 728
Cession d'actifs	300 000	
Emprunts	0	530 000
<b><u>S/T Recettes d'invest.</u></b>	<b><u>111 869</u></b>	<b><u>953 332</u></b>

0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0
<b><u>0</u></b>	<b><u>0</u></b>	<b><u>0</u></b>	<b><u>0</u></b>	<b><u>0</u></b>	<b><u>0</u></b>

CAPACITE D'INVEST.	-96 358	1 135 800
--------------------	---------	-----------

-12 831	-53 773	-51 847	-28 992	4 432	14 747
---------	---------	---------	---------	-------	--------

DEPENSES D'INVESTISSEMENT	636 703	1 546 380
---------------------------	---------	-----------

--	--	--	--	--	--

RESULTAT DE L'EXERCICE	-733 061	-410 580
------------------------	----------	----------

-12 831	-53 773	-51 847	-28 992	4 432	14 747
---------	---------	---------	---------	-------	--------

Résultat N-1 reporté en fonctionnement	1 316 719	970 724
<i>Affectation du résultat de fonct. En invest.</i>	0	528 666
Report résultat d'invest.N-1/N	188 298	-331 112

971 660	260 836	207 063	155 216	126 224	130 656
157 181					
-855 174					

RESULTAT DE CLOTURE - FOND DE ROULEMENT	771 956	757 698
---	---------	---------

260 836	207 063	155 216	126 224	130 656	145 403
---------	---------	---------	---------	---------	---------

<u>TOTAL DETTE AU 01/01</u>	3 377 420	2 742 235
Emprunts nouveaux	0	530 000
<u>DETTE AU 31/12</u>	2 742 235	3 021 137

3 021 137	2 749 193	2 475 607	2 205 607	1 935 607	1 665 607
2 749 193	2 475 607	2 205 607	1 935 607	1 665 607	1 395 607

	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
<i>Nb d'hab</i>	15700	15700	15700	15700	15700	15700	15700	15700
<b><u>RATIOS DE LA DETTE</u></b>								
Montant de la dette par habitant	174,66	192,43	175,11	157,68	140,48	123,29	106,09	88,89
Niveau d'endettement = en-cours de dette/RRF	29,40%	31,46%	28,63%	25,66%	22,69%	19,76%	16,87%	14,03%
Capacité de désendettement (en années)	6,59	6,84	10,57	11,27	10,16	9,13	7,92	6,81

**PROSPECTIVE AVEC PLAN PLURIANNUEL D'INVESTISSEMENT SANS LA SALLE POLYCULTURELLE**

	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
<b><u>Recettes réelles de fonct.</u></b>	<b><u>9 326 070</u></b>	<b><u>9 603 248</u></b>	<b><u>9 601 782</u></b>	<b><u>9 645 859</u></b>	<b><u>9 720 733</u></b>	<b><u>9 796 414</u></b>	<b><u>9 872 909</u></b>	<b><u>9 950 228</u></b>
TH+TFB+TFNB+CFE+TASCOM+IFER+CVAE	4 927 902	4 991 939	5 145 796	5 197 254	5 249 226	5 301 719	5 354 736	5 408 283
TEOM	1 739 265	1 771 543	1 809 546	1 832 165	1 855 067	1 878 255	1 901 733	1 925 505
Allocations compensatrices/Subv fonct.	554 648	657 359	578 690	578 690	578 690	578 690	578 690	578 690
Dotations Etat	430 810	421 126	380 000	350 000	350 000	350 000	350 000	350 000
FNPIC bénéficiaires	14 948	44 805	50 000	50 000	50 000	50 000	50 000	50 000
Autres taxes/ AC négative	59 558	39 231	40 000	40 000	40 000	40 000	40 000	40 000
Produits des services	1 398 123	1 509 149	1 525 750	1 525 750	1 525 750	1 525 750	1 525 750	1 525 750
Autres recettes - Loyers	107 448	82 168	42 000	42 000	42 000	42 000	42 000	42 000
Atténuation de charges	93 367	85 928	30 000	30 000	30 000	30 000	30 000	30 000
<b><u>Dépenses réelles de fonct.</u></b>	<b><u>8 813 655</u></b>	<b><u>9 052 404</u></b>	<b><u>9 245 353</u></b>	<b><u>9 337 878</u></b>	<b><u>9 422 791</u></b>	<b><u>9 508 978</u></b>	<b><u>9 596 458</u></b>	<b><u>9 685 249</u></b>
Charges à caractère général	1 882 223	1 771 776	1 798 353	1 825 328	1 852 708	1 880 498	1 908 706	1 937 336
Charges de personnel	2 047 154	2 258 942	2 370 000	2 405 550	2 441 633	2 478 258	2 515 432	2 553 163
Autres charges de gestion courante	1 343 510	1 409 166	1 400 000	1 430 000	1 451 450	1 473 222	1 495 320	1 517 750
FNPIC reversement	26 889	78 312	110 000	110 000	110 000	110 000	110 000	110 000
Atténuation de produits	3 513 878	3 534 208	3 567 000	3 567 000	3 567 000	3 567 000	3 567 000	3 567 000
<b>EPARGNE DE GESTION = MARGE BRUTE</b>	<b>512 415</b>	<b>550 843</b>	<b>356 429</b>	<b>307 981</b>	<b>297 942</b>	<b>287 436</b>	<b>276 452</b>	<b>264 979</b>



Charges financières : intérêts des emprunts	96 205	108 861
Charges financières : ints emprunts nouveau		

96 254	88 318	80 775	75 516	66 051	60 190
	5 700	20 564	38 727	45 110	42 694

<b>EPARGNE BRUTE = AUTOFINANCEMENT</b>	<b>416 210</b>	<b>441 983</b>
--	----------------	----------------

260 175	213 963	196 603	173 193	165 291	162 095
---------	---------	---------	---------	---------	---------

Remboursement du capital des emprunts	624 436	259 515
Rbst capital des emprunts nouveau		

273 006	273 435	269 014	240 912	205 969	190 042
	10 000	40 167	80 167	109 167	109 167

<b>EPARGNE NETTE DISPONIBLE</b>	<b>-208 226</b>	<b>182 468</b>
---------------------------------	-----------------	----------------

<b>-12 831</b>	<b>-69 472</b>	<b>-112 577</b>	<b>-147 886</b>	<b>-149 845</b>	<b>-137 114</b>
----------------	----------------	-----------------	-----------------	-----------------	-----------------

Recettes d'invest. + FCTVA + Sub	111 869	423 332
<i>dont FCTVA</i>	93 042	245 604
<i>Dont subv</i>	18 827	177 728
Cession d'actifs	300 000	
Emprunts	0	530 000
<b>S/T Recettes d'invest.</b>	<b>111 869</b>	<b>953 332</b>

463 472	920 880	39 370	322 715	11 483	2 461
173 472	246 880	39 370	142 715	11 483	2 461
290 000	674 000	0	180 000	0	0
200 000	695 000	1 000 000	540 000	0	0
<b>663 472</b>	<b>1 615 880</b>	<b>1 039 370</b>	<b>862 715</b>	<b>11 483</b>	<b>2 461</b>

<b>CAPACITE D'INVEST.</b>	<b>-96 358</b>	<b>1 135 800</b>
---------------------------	----------------	------------------

650 641	1 546 408	926 792	714 829	-138 362	-134 653
---------	-----------	---------	---------	----------	----------

<b>DEPENSES D'INVESTISSEMENT</b>	<b>636 703</b>	<b>1 546 380</b>
----------------------------------	----------------	------------------

1 187 250	1 730 000	1 140 000	870 000	70 000	15 000
-----------	-----------	-----------	---------	--------	--------

<b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>	<b>-733 061</b>	<b>-410 580</b>
-------------------------------	-----------------	-----------------

-536 609	-183 592	-213 208	-155 171	-208 362	-149 653
----------	----------	----------	----------	----------	----------

Résultat N-1 reporté en fonctionnement	1 316 719	970 724
Affectation du résultat de fonct. En invest.	0	528 666
Report résultat d'invest.N-1/N	188 298	-331 112

971 660	-262 942	-446 534	-659 741	-814 912	-1 023 274
157 181					
-855 174					

<b>RESULTAT DE CLOTURE - FOND DE ROULEMENT</b>	<b>771 956</b>	<b>757 698</b>
--	----------------	----------------

-262 942	-446 534	-659 741	-814 912	-1 023 274	-1 172 927
----------	----------	----------	----------	------------	------------

<u>TOTAL DETTE AU 01/01</u>	3 377 420	2 742 235
Emprunts nouveaux	0	530 000
<u>DETTE AU 31/12</u>	2 742 235	3 021 137

3 021 137	2 948 131	3 359 696	4 050 515	4 269 437	3 954 301
200 000	695 000	1 000 000	540 000	0	0
2 948 131	3 359 696	4 050 515	4 269 437	3 954 301	3 655 092

	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
<i>Nb d'hab</i>	15700	15700	15700	15700	15700	15700	15700	15700
<b><u>RATIOS DE LA DETTE</u></b>								
Montant de la dette par habitant	174,66	192,43	187,78	213,99	257,99	271,94	251,87	232,81
Niveau d'endettement = en-cours de dette/RRF	29,40%	31,46%	30,70%	34,83%	41,67%	43,58%	40,05%	36,73%
Capacité de désendettement (en années)	6,59	6,84	11,33	15,70	20,60	24,65	23,92	22,55

**PROSPECTIVE FINANCIERE AVEC PLAN PLURIANNUEL D'INVESTISSEMENT ET SALLE POLYCULTURELLE 450 000€**

	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
<b><u>Recettes réelles de fonct.</u></b>	<b><u>9 326 070</u></b>	<b><u>9 603 248</u></b>	<b><u>9 601 782</u></b>	<b><u>9 645 860</u></b>	<b><u>9 720 735</u></b>	<b><u>9 796 417</u></b>	<b><u>9 872 913</u></b>	<b><u>9 950 233</u></b>
TH+TFB+TFNB+CFE+TASCOM+IFER+CVAE	4 927 902	4 991 939	5 145 796	5 197 254	5 249 226	5 301 719	5 354 736	5 408 283
TEOM	1 739 265	1 771 543	1 809 546	1 832 165	1 855 067	1 878 255	1 901 733	1 925 505
Allocations compensatrices/Subv fonct.	554 648	657 359	578 690	578 690	578 690	578 690	578 690	578 690
Dotations Etat	430 810	421 126	380 000	350 000	350 000	350 000	350 000	350 000
FNPIC bénéficiaires	14 948	44 805	50 000	50 000	50 000	50 000	50 000	50 000
Autres taxes/ AC négative	59 558	39 231	40 000	40 001	40 002	40 003	40 004	40 005
Produits des services	1 398 123	1 509 149	1 525 750	1 525 750	1 525 750	1 525 750	1 525 750	1 525 750
Autres recettes - Loyers	107 448	82 168	42 000	42 000	42 000	42 000	42 000	42 000
Atténuation de charges	93 367	85 928	30 000	30 000	30 000	30 000	30 000	30 000
<b><u>Dépenses réelles de fonct.</u></b>	<b><u>8 813 655</u></b>	<b><u>9 052 404</u></b>	<b><u>9 245 353</u></b>	<b><u>9 337 878</u></b>	<b><u>9 422 791</u></b>	<b><u>9 508 978</u></b>	<b><u>9 596 458</u></b>	<b><u>9 685 249</u></b>
Charges à caractère général	1 882 223	1 771 776	1 798 353	1 825 328	1 852 708	1 880 498	1 908 706	1 937 336
Charges de personnel	2 047 154	2 258 942	2 370 000	2 405 550	2 441 633	2 478 258	2 515 432	2 553 163
Autres charges de gestion courante	1 343 510	1 409 166	1 400 000	1 430 000	1 451 450	1 473 222	1 495 320	1 517 750
FNPIC reversement	26 889	78 312	110 000	110 000	110 000	110 000	110 000	110 000
Atténuation de produits	3 513 878	3 534 208	3 567 000	3 567 000	3 567 000	3 567 000	3 567 000	3 567 000
<b>EPARGNE DE GESTION = MARGE BRUTE</b>	<b>512 415</b>	<b>550 843</b>	<b>356 429</b>	<b>307 982</b>	<b>297 944</b>	<b>287 439</b>	<b>276 456</b>	<b>264 984</b>

Charges financières : intérêts des emprunts	96 205	108 861
Charges financières : ints emprunts nouveau		

96 254	88 318	80 775	75 516	66 051	60 190
	<b>14 700</b>	<b>29 263</b>	<b>46 760</b>	<b>52 477</b>	<b>49 393</b>

<b>EPARGNE BRUTE = AUTOFINANCEMENT</b>	<b>416 210</b>	<b>441 983</b>
--	----------------	----------------

<b>260 175</b>	<b>204 964</b>	<b>187 906</b>	<b>165 163</b>	<b>157 928</b>	<b>155 401</b>
----------------	----------------	----------------	----------------	----------------	----------------

Remboursement du capital des emprunts	624 436	259 515
Rbst capital des emprunts nouveau		

273 006	273 435	269 014	240 912	205 969	190 042
	<b>48 333</b>	<b>66 833</b>	<b>106 833</b>	<b>135 833</b>	<b>135 833</b>

<b>EPARGNE NETTE DISPONIBLE</b>	<b>-208 226</b>	<b>182 468</b>
---------------------------------	-----------------	----------------

<b>-12 831</b>	<b>-116 804</b>	<b>-147 941</b>	<b>-182 582</b>	<b>-183 874</b>	<b>-170 475</b>
----------------	-----------------	-----------------	-----------------	-----------------	-----------------

Recettes d'invest. + FCTVA + Sub	111 869	423 332
<i>dont FCTVA</i>	93 042	245 604
<i>Dont subv</i>	18 827	177 728
Cession d'actifs	300 000	
Emprunts	0	530 000
<b>S/T Recettes d'invest.</b>	<b>111 869</b>	<b>953 332</b>

463 472	920 880	39 370	322 715	11 483	2 461
173 472	246 880	39 370	142 715	11 483	2 461
290 000	674 000	0	180 000	0	0
200 000	995 000	1 000 000	540 000	0	0
<b>663 472</b>	<b>1 915 880</b>	<b>1 039 370</b>	<b>862 715</b>	<b>11 483</b>	<b>2 461</b>

<b>CAPACITE D'INVEST.</b>	<b>-96 358</b>	<b>1 135 800</b>
---------------------------	----------------	------------------

<b>650 641</b>	<b>1 799 076</b>	<b>891 428</b>	<b>680 133</b>	<b>-172 391</b>	<b>-168 014</b>
----------------	------------------	----------------	----------------	-----------------	-----------------

<b>DEPENSES D'INVESTISSEMENT</b>	<b>636 703</b>	<b>1 546 380</b>
----------------------------------	----------------	------------------

<b>1 187 250</b>	<b>2 180 000</b>	<b>1 140 000</b>	<b>870 000</b>	<b>70 000</b>	<b>15 000</b>
------------------	------------------	------------------	----------------	---------------	---------------

<b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>	<b>-733 061</b>	<b>-410 580</b>
-------------------------------	-----------------	-----------------

<b>-536 609</b>	<b>-380 924</b>	<b>-248 572</b>	<b>-189 867</b>	<b>-242 391</b>	<b>-183 014</b>
-----------------	-----------------	-----------------	-----------------	-----------------	-----------------

Résultat N-1 reporté en fonctionnement	1 316 719	970 724
Affectation du résultat de fonct. En invest.	0	528 666
Report résultat d'invest.N-1/N	188 298	-331 112

971 660	-262 942	-643 866	-892 437	-1 082 305	-1 324 696
157 181					
-855 174					

RESULTAT DE CLOTURE - FOND DE ROULEMENT	771 956	757 698
---	---------	---------

-262 942	-643 866	-892 437	-1 082 305	-1 324 696	-1 507 710
----------	----------	----------	------------	------------	------------

<u>TOTAL DETTE AU 01/01</u>	3 377 420	2 742 235
Emprunts nouveaux	0	530 000
<u>DETTE AU 31/12</u>	2 742 235	3 021 137

3 021 137	2 948 131	3 621 363	4 285 516	4 477 770	4 135 968
200 000	995 000	1 000 000	540 000	0	0
2 948 131	3 621 363	4 285 516	4 477 770	4 135 968	3 810 093

Nb d'hab

2017	2018
15700	15700

2019	2020	2021	2022	2023	2024
15700	15700	15700	15700	15700	15700

### RATIOS DE LA DETTE

Montant de la dette par habitant	174,66	192,43	187,78	230,66	272,96	285,21	263,44	242,68
Niveau d'endettement = en-cours de dette/RRF	29,40%	31,46%	30,70%	37,54%	44,09%	45,71%	41,89%	38,29%
Capacité de désendettement (en années)	6,59	6,84	11,33	17,67	22,81	27,11	26,19	24,52

**PROSPECTIVE FINANCIERE AVEC PPI ET SALLE POLYCULTURELLE 450 000€ ET AUGMENTATION DE TAUX IMPOSITION 2%**

<b>FISCALITE LOCALE 3CVT</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>2024</b>
Revalorisation TH			0,00%	1,125%	1,125%	1,125%	1,125%	1,125%
Revalorisation FB			0,00%	1,125%	1,125%	1,125%	1,125%	1,125%
Revalorisation FNB			0,00%	1,125%	1,125%	1,125%	1,125%	1,125%
Revalorisation CFE			0,00%	1,125%	1,125%	1,125%	1,125%	1,125%
Evolution Taux T.H.		0,00%	<b>2,00%</b>	<b>2,00%</b>	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Evolution Taux Foncier Bâti		0,00%	<b>2,00%</b>	<b>2,00%</b>	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Evolution Taux Non Bâti		0,00%	<b>2,00%</b>	<b>2,00%</b>	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Evolution Taux CFE		0,00%	<b>2,00%</b>	<b>2,00%</b>	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
<b><u>TAUX</u></b>								
Taxe d'habitation	11,75%	11,75%	11,99%	12,23%	12,23%	12,23%	12,23%	12,23%
Taxe Foncier Bâti	2,86%	2,86%	2,92%	2,98%	2,98%	2,98%	2,98%	2,98%
Taxe Foncier Non Bâti	6,19%	6,19%	6,31%	6,44%	6,44%	6,44%	6,44%	6,44%
CFE	21,45%	21,45%	21,88%	22,32%	22,32%	22,32%	22,32%	22,32%
<b><u>BASES</u></b>								
Taxe d'habitation	17 542 609	17 846 000	18 208 000	18 412 840	18 619 984	18 829 459	19 041 290	19 255 505
Taxe Foncier Bâti	13 729 182	14 028 000	14 376 000	14 537 730	14 701 279	14 866 668	15 033 918	15 203 050
Taxe Foncier Non Bâti	5 931 009	6 002 000	6 168 000	6 237 390	6 307 561	6 378 521	6 450 279	6 522 845
CFE	4 542 893	4 364 000	4 339 000	4 387 814	4 437 177	4 487 095	4 537 575	4 588 623
Total des Bases	41 745 693	42 240 000	43 091 000	43 575 774	44 066 001	44 561 743	45 063 062	45 570 023

**PRODUITS**

Taxe d'habitation	2 061 257	2 096 905	1,73%	2 183 139	4,11%	2 251 890	2 277 224	2 302 843	2 328 750	2 354 948
Taxe Foncier Bâti	392 655	401 201	2,18%	419 779	4,63%	433 224	438 098	443 027	448 011	453 051
Taxe Foncier Non Bâti	367 129	371 524	1,20%	389 201	4,76%	401 688	406 207	410 777	415 398	420 071
CFE	974 451	936 078	3,94%	949 373	1,42%	979 360	990 378	1 001 520	1 012 787	1 024 181
Produit Total	3 795 492	3 805 708	0,27%	3 941 492	3,57%	4 066 162	4 111 907	4 158 167	4 204 946	4 252 251

**AUTRES CET**

TASCOM	68 921	70 614	2,46%	70 614	0,00%	70 614	70 614	70 614	70 614	70 614
CVAE	544 874	556 948	2,22%	564 642	1,38%	564 642	564 642	564 642	564 642	564 642
IFER	482 580	550 548	14,08%	557 708	1,30%	557 708	557 708	557 708	557 708	557 708
Produits taxe add FNB	19 782	19 917	0,68%	19 547	1,86%	19 547	19 547	19 547	19 547	19 547
Total Autres CET	1 116 157	1 198 027	7,33%	1 212 511	1,21%	1 212 511	1 212 511	1 212 511	1 212 511	1 212 511

	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
<b>Recettes réelles de fonct.</b>	<b>9 326 070</b>	<b>9 603 248</b>	<b>9 680 165</b>	<b>9 792 668</b>	<b>9 883 188</b>	<b>9 974 846</b>	<b>10 067 657</b>	<b>10 161 636</b>
TH+TFB+TFNB+CFE+TASCOM+IFER+CVAE	4 927 902	4 991 939	5 145 796	5 210 118	5 275 245	5 341 185	5 407 950	5 475 550
<b>Hausse recettes fiscales</b>			<b>78 383</b>	<b>133 945</b>	136 436	138 965	141 533	144 141
TEOM	1 739 265	1 771 543	1 809 546	1 832 165	1 855 067	1 878 255	1 901 733	1 925 505
<b>Hausse recettes TEOM</b>			0					
Allocations compensatrices/Subv fonct.	554 648	657 359	578 690	578 690	578 690	578 690	578 690	578 690
Dotations Etat	430 810	421 126	380 000	350 000	350 000	350 000	350 000	350 000
FNPIC bénéficiaires	14 948	44 805	50 000	50 000	50 000	50 000	50 000	50 000
Autres taxes/ AC négative	59 558	39 231	40 000	40 000	40 000	40 000	40 000	40 000
Produits des services	1 398 123	1 509 149	1 525 750	1 525 750	1 525 750	1 525 750	1 525 750	1 525 750
Autres recettes - Loyers	107 448	82 168	42 000	42 000	42 000	42 000	42 000	42 000
Atténuation de charges	93 367	85 928	30 000	30 000	30 000	30 000	30 000	30 000
<b>Dépenses réelles de fonct.</b>	<b>8 813 655</b>	<b>9 052 404</b>	<b>9 245 353</b>	<b>9 337 878</b>	<b>9 422 791</b>	<b>9 508 978</b>	<b>9 596 458</b>	<b>9 685 249</b>
Charges à caractère général	1 882 223	1 771 776	1 798 353	1 825 328	1 852 708	1 880 498	1 908 706	1 937 336
Charges de personnel	2 047 154	2 258 942	2 370 000	2 405 550	2 441 633	2 478 258	2 515 432	2 553 163
Autres charges de gestion courante	1 343 510	1 409 166	1 400 000	1 430 000	1 451 450	1 473 222	1 495 320	1 517 750
FNPIC reversement	26 889	78 312	110 000	110 000	110 000	110 000	110 000	110 000
Atténuation de produits	3 513 878	3 534 208	3 567 000	3 567 000	3 567 000	3 567 000	3 567 000	3 567 000
<b>EPARGNE DE GESTION = MARGE BRUTE</b>	<b>512 415</b>	<b>550 843</b>	<b>434 812</b>	<b>454 790</b>	<b>460 397</b>	<b>465 868</b>	<b>471 199</b>	<b>476 386</b>



Charges financières : intérêts des emprunts	96 205	108 861
Charges financières : ints emprunts nouveaux		

96 254	88 219	80 775	75 516	66 051	60 190
	14 600	25 350	46 471	53 956	52 072

<b>EPARGNE BRUTE = AUTOFINANCEMENT</b>	<b>416 210</b>	<b>441 983</b>
--	----------------	----------------

<b>338 558</b>	<b>351 971</b>	<b>354 272</b>	<b>343 881</b>	<b>351 192</b>	<b>364 125</b>
----------------	----------------	----------------	----------------	----------------	----------------

Remboursement du capital des emprunts	624 436	259 515
Rbst capital des emprunts nouveaux		

273 006	273 435	269 014	240 912	205 969	190 042
	16 002	41 651	73 064	104 512	106 396

<b>EPARGNE NETTE DISPONIBLE</b>	<b>-208 226</b>	<b>182 468</b>
---------------------------------	-----------------	----------------

<b>65 552</b>	<b>62 535</b>	<b>43 607</b>	<b>29 906</b>	<b>40 711</b>	<b>67 687</b>
---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------

Recettes d'invest. + FCTVA + Sub	111 869	423 332
<i>dont FCTVA</i>	93 042	245 604
<i>Dont subv</i>	18 827	177 728
Cession d'actifs	300 000	
Emprunts	0	530 000
<b>S/T Recettes d'invest.</b>	<b>111 869</b>	<b>953 332</b>

463 472	920 880	39 370	322 715	11 483	2 461
173 472	246 880	39 370	142 715	11 483	2 461
290 000	674 000	0	180 000	0	0
200 000	995 000	1 000 000	540 000	0	0
<b>663 472</b>	<b>1 915 880</b>	<b>1 039 370</b>	<b>862 715</b>	<b>11 483</b>	<b>2 461</b>

Recettes RAR	-	-
--------------	---	---

850 072	0	0	0	0	0
---------	---	---	---	---	---

<b>CAPACITE D'INVEST.</b>	<b>-96 358</b>	<b>1 135 800</b>
---------------------------	----------------	------------------

<b>1 579 096</b>	<b>1 978 415</b>	<b>1 082 976</b>	<b>892 620</b>	<b>52 194</b>	<b>70 147</b>
------------------	------------------	------------------	----------------	---------------	---------------

<b>DEPENSES D'INVESTISSEMENT</b>	<b>636 703</b>	<b>1 546 380</b>
Dépenses RAR		

<b>1 187 250</b>	<b>2 180 000</b>	<b>1 140 000</b>	<b>870 000</b>	<b>70 000</b>	<b>15 000</b>
155 848					

RESULTAT DE L'EXERCICE	-733 061	-410 580
------------------------	----------	----------

235 999	-201 585	-57 024	22 620	-17 806	55 147
---------	----------	---------	--------	---------	--------

Résultat N-1 reporté en fonctionnement	1 316 719	970 724
Affectation du résultat de fonct. En invest.	0	528 666
Report résultat d'invest.N-1/N	188 298	-331 112

967 892	509 666	308 081	251 058	273 678	255 872
160 950					
-855 174					

RESULTAT DE CLOTURE - FOND DE ROULEMENT	771 956	757 698
---	---------	---------

509 666	308 081	251 058	273 678	255 872	311 019
---------	---------	---------	---------	---------	---------

<u>TOTAL DETTE AU 01/01</u>	3 377 420	2 742 235
Emprunts nouveaux	0	530 000
<u>DETTE AU 31/12</u>	2 742 235	3 021 137

3 021 137	2 948 131	3 653 694	4 343 029	4 569 054	4 258 573
200 000	995 000	1 000 000	540 000	0	0
2 948 131	3 653 694	4 343 029	4 569 054	4 258 573	3 962 135

Nb d'hab

**RATIOS DE LA DETTE**

	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
	15700	15700	15700	15700	15700	15700	15700	15700
Montant de la dette par habitant	174,66	192,43	187,78	232,72	276,63	291,02	271,25	252,37
Niveau d'endettement = en-cours de dette/RRF	29,40%	31,46%	30,46%	37,31%	43,94%	45,81%	42,30%	38,99%
Capacité de désendettement (en années)	6,59	6,84	8,71	10,38	12,26	13,29	12,13	10,88

Marie-Laure Capitain souhaite connaître les raisons d'une présentation sans la prise en compte de la salle polyculturelle.

Le Président indique avoir souhaité que les investissements en cours ou déjà programmés pour les années soient présentés ainsi que leurs impacts financiers sur l'état de la dette de la 3CVT.

Il rappelle que la salle polyculturelle avait été présentée en urgence suite à la demande de la Région pour obtenir une subvention. Il précise que la subvention de l'Etat à hauteur de 800.000,00€ est quasi-acquise.

Il ajoute que le projet actuel porte sur une grande salle avec un besoin pour le chablisien de 390m<sup>2</sup> alors que pour le besoin pour la 3CVT correspond plutôt à une superficie de 250m<sup>2</sup>.

Le projet porte également sur des locaux pour des spectacles dont la 3CVT n'en a pas forcément besoin hormis pour les concerts de l'école de musique et de danse et sur une petite salle équipée d'informatique dont la 3CVT aurait un usage certain pour permettre le télétravail et le coworking, ou encore pour les écoles et centres de loisirs.

Le bilan financier des besoins de la 3CVT s'établirait à environ 350 000€ et un équipement informatique pour 100 000€.

Marie-José Vaillant précise que le conseil municipal a accepté de porter le projet au niveau municipal. Elle ajoute que le transfert de subvention pourra se faire et que des négociations sont en cours avec la Région.

Ce projet reste tout de même un projet de territoire dans lequel la 3CVT est pleinement investie. Pour autant, elle ne sera pas majoritaire dans le financement. Il était donc logique que le financeur majoritaire, c'est-à-dire la ville de Chablis, soit porteur du projet.

Le Président précise que la 3CVT apporterait une subvention à ce projet.

Gérard Quirin souhaite connaître l'impact financier du projet sur les finances de la 3CVT et l'impact sur la fiscalité.

Etienne Boileau indique que les prospectives présentées répondent à cette question et qu'un calcul au nombre d'habitants et foyers aboutit à 9,75 € par habitant et 21 € par foyer, il précise que ce ne sont bien sûr que des moyennes.

Charles Berthollet souhaite connaître la part des frais de fonctionnement pour la 3CVT puisque la ville de Chablis est porteuse du projet.

Le Président indique que ces frais ne sont pas encore fixés et dépendront du projet final. La 3CVT participera à la hauteur de son utilisation.

Olivier Farama souhaite savoir à quel moment la 3CVT va se déterminer sur sa prise de position pour ce projet.

Le Président précise que la 3CVT ne doit pas tarder à se positionner afin de permettre à la ville de Chablis d'organiser le concours d'architecture. La participation financière de la 3CVT, si elle est retenue, sera inscrite au budget 2020 comme précisé dans la prospective financière.

Maurice Mocquot souhaite connaître le montant du projet.

Le Président indique que le montant est d'environ 5 millions d'euros TTC.

Marie-José Vaillant précise qu'il s'agit du montant global du projet avec le bâtiment (environ 2,6 millions d'euros), matériel, etc.... Elle ajoute que les différents financeurs sont la 3CVT, l'Etat, la Région, la ville de Chablis et la viticulture.

Marc Schaller souhaite une réunion de travail sur ce projet afin que le Conseil Communautaire puisse se prononcer. Il ajoute que c'est un projet intéressant politiquement mais qu'il faut permettre un débat sur le bien-fondé de cet équipement et des usages pour la 3CVT et les communes.

Etienne Boileau indique que la salle ne représente que 8% du plan pluriannuel d'investissement (PPI) proposé, la part la plus importante étant détenue par la fibre.

Patrick Gendraud rappelle qu'il s'agit d'un projet de territoire.

Charles Berthollet ajoute que le montant accordé par la 3CVT ne représente certes que 8% du PPI mais qu'il faut tout de même choisir les priorités.

Dominique Charlot confirme que tous les investissements sont effectivement à discuter.

Jean-Jacques Carré souhaite qu'une note de synthèse sur le projet soit communiquée aux élus.

Françoise Dolozilek indique que si une décision n'est pas prise rapidement, la 3CVT ne pourra plus se raccrocher au projet, ce qui serait dommageable.

Elle s'interroge sur le fait que la halte nautique de Cravant-Bazarnes n'ait pas été abordée en commission tourisme.

Stéphane Aufrère souhaite savoir pourquoi la 3CVT n'a pas besoin d'une salle de spectacle.

Le Président précise qu'il n'est pas prévu par la 3CVT de spectacles avec une régie importante. L'idée est de réunir les écoles du territoire trois fois par an et d'organiser les concerts de l'Ecole de Musique et de Danse.

Il est également prévu d'utiliser une petite salle pour le centre de loisirs durant les vacances d'été.

Marie-José Vaillant revient sur la demande pour la halte nautique de Cravant-Bazarnes.

Elle précise que c'est un projet touristique avec VNF qui a été abordé en commission. Il est envisagé d'installer des pontons, des bornes pour les camping-cars, et de permettre de nouvelles animations sur le canal.

Stéphane Aufrère rappelle que la commission déchets n'a rien défini pour la collecte de porte à porte.

Le Président répond qu'il a semblé judicieux d'évaluer les dépenses correspondantes.

Andrée Blandin demande si la 3CVT est propriétaire du terrain où la salle polyculturelle est envisagée.

Le Président répond affirmativement et indique que ce terrain pourrait être cédé à la ville de Chablis.

Il est décidé l'organisation d'une séance spéciale pour aborder le projet de la salle polyculturelle.

▪ RENOUVELLEMENT LIGNE DE TRESORERIE

Etienne Boileau indique que le contrat sortant de la ligne de trésorerie se clôture début avril prochain.

Deux établissements bancaires ont été consultés pour des besoins de trésorerie identiques, à savoir un tirage maximum de 700 000€. Les offres sont les suivantes :

- Caisse d'Épargne : T4M + marge de 0,50%
- Crédit Agricole : Euribor 3 mois moyenné + Marge de 0,53%

Pour les deux établissements les frais de dossiers s'élèvent à 700€.

Jean Michaut souhaite connaître la durée de l'engagement.

Etienne Boileau précise que cette durée est d'un an.

Le conseil communautaire accepte, à l'unanimité, la proposition de la Caisse d'Épargne.

▪ ADOPTION DES TARIFS DU SERVICE PUBLIC D'ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

Raymond Degryse indique que la commission assainissement, avec un avis conforme de la commission finances, propose aux membres du conseil communautaire de fixer la politique tarifaire suivante pour le service d'assainissement non collectif :

- Dans le cas d'une vente, maintenir le coût unitaire de contrôle à 100 € ;
- Dans le cas d'une création d'un ANC, augmenter de 25% le coût du contrôle, réévaluant celui-ci de 120 € à 150 € ;
- Toujours dans le cas d'une création d'ANC, fixer un nouveau prix de 30 € par visite supplémentaire. En effet, jusqu'à présent, le technicien effectuait au minimum deux visites mais il pouvait être amené à en réaliser d'autres, notamment en cas de chantier long ou ayant des problématiques particulières, ces visites n'étant alors pas facturées à l'utilisateur.

Prestation	Détail	Facturation proposée
<b>Contrôle en cas de vente</b>	Comprend : - gestion administrative (prise de RDV, etc.) : env. 0,5h - visite et contrôle sur site : env. 1,5h - rapport de visite : env. 1,5 h TOTAL : environ 3,5 h	100 €
<b>Contrôle ANC neuf</b>	Comprend : - gestion administrative (prise de RDV, etc.) : env. 0,5h - étude du projet (visite sur site et/ou présentation et étude du projet sur RDV) : 2 h - visite de début de chantier : env. 1,5 h - visite de fin de chantier avant remblaiement : 1,5 h - rapport : env. 1,5 h TOTAL : environ 7 h	150 €
	Visite complémentaire en cours de chantier (env. 1,5/2h)	30 €

Charles Berthollet souhaite connaître les raisons pour lesquelles la facturation n'est pas faite au coût réel.

Il lui est indiqué que le coût proposé est en-dessous du coût réel mais qu'il faut tenir compte du fait que les prestataires privés prennent une marge.

Le conseil communautaire fixe, à la majorité moins une abstention, les tarifs proposés pour le service d'assainissement non collectif.

## 2°) ASSAINISSEMENT

---

### ▪ CONVENTION D'ASSISTANCE A MAITRISE D'OUVRAGE ATD89 REHABILITATION STEP DE BEINES

Raymond Degryse indique que, dans le cadre de la réhabilitation de la station d'épuration de Beines, il est proposé aux membres du conseil d'avoir recours au service d'assistance à maîtrise d'ouvrage de l'ATD 89.

Le montant des honoraires s'élève à 15 876€ TTC, soit 2,1% du coût estimatif des travaux fixé à 756 000€ TTC.

Le conseil communautaire accepte, à la majorité moins une abstention, le recours au service d'assistance à maîtrise d'ouvrage de l'ATD 89.

### ▪ ATTRIBUTION DU MARCHE DE REHABILITATION DE LA STEP DE COURGIS

Raymond Degryse indique que la présente consultation concerne des travaux d'amélioration du système de traitement des eaux usées et du fonctionnement du réseau de collecte de la commune.

Le marché est décomposé en deux lots :

- Lot 1 : travaux de curage, traitement et évacuation des boues polluées de la lagune, préalablement aux travaux de la STEP ;
- Lot 2 : construction d'une station d'épuration de 320 Equivalents-Habitants, de type filtres plantés de roseaux à écoulement vertical, puis d'une zone d'infiltration *in situ* des effluents traités à partir de bassins de lagunage existants réhabilités.

### **Lot 1 : curage et traitement des boues polluées.**

Dans le cadre de la mission de maîtrise d'œuvre effectuée par ARTELIA pour la réhabilitation de la STEP de Courgis, des analyses de boues ont été réalisées afin de définir l'orientation de ces dernières lors de leur futur curage.

Ces analyses ont montré la présence d'une pollution en hydrocarbures (Hydrocarbures Aromatiques Polycycliques). Les concentrations relevées rendent impropres, dans ces conditions, l'épandage des boues ou leur compostage.

La solution proposée est avantageuse puisqu'elle réduit les coûts mais VALTERRA ne peut pas s'engager sur le résultat. Il est donc possible qu'après la phytoremédiation, la concentration en hydrocarbures reste supérieure aux seuils pour l'épandage occasionnant un envoi des boues en centre d'enfouissement.

Les coûts sont repris dans le tableau ci-dessous :

	Curage, déshydratation, enfouissement Hypothèse 20 % MS		Curage, déshydratation, enfouissement Hypothèse 30 % MS		Curage, déshydratation, enfouissement Hypothèse 30 % MS		Curage, déshydratation, enfouissement Hypothèse 30 % MS	
	TF (650 m <sup>3</sup> )	TO (200 m <sup>3</sup> )	TF (650 m <sup>3</sup> )	TO (200 m <sup>3</sup> )	TF (650 m <sup>3</sup> )	TO (200 m <sup>3</sup> )	TF (650 m <sup>3</sup> )	TO (200 m <sup>3</sup> )
Préparation de chantier	6 350,00 €	500,00 €	6 350,00 €	500,00 €	6 350,00 €	500,00 €	6 350,00 €	500,00 €
Travaux préliminaires	5 900,00 €	1 500,00 €	5 900,00 €	1 500,00 €	5 900,00 €	1 500,00 €	5 900,00 €	1 500,00 €
Prélèvements et analyses	1 719,00 €	1 311,50 €	1 719,00 €	1 311,50 €	1 719,00 €	1 311,50 €	1 719,00 €	1 311,50 €
Curage et déshydratation des boues	38 642,50 €	14 990,00 €	38 642,50 €	14 990,00 €	38 642,50 €	14 990,00 €	38 642,50 €	14 990,00 €
Transport et évacuation, remise en état	63 568,00 €	20 856,00 €	42 080,00 €	12 640,00 €	18 680,00 €	5 440,00 €	24 830,00 €	7 640,00 €
TOTAL par tranche	116 179,50 €	39 157,50 €	94 691,50 €	30 941,50 €	71 291,50 €	23 741,50 €	77 441,50 €	25 941,50 €
<b>TOTAL par tranche après négociation</b>	<b>113 855,91 €</b>	<b>38 374,35 €</b>	<b>92 797,67 €</b>	<b>30 322,67 €</b>	<b>69 865,67 €</b>	<b>23 266,67 €</b>	<b>76 872,67 €</b>	<b>25 422,67 €</b>
TOTAL TF + TO	155 337,00 €		125 633,00 €		95 033,00 €		103 383,00 €	
<b>TOTAL TF + TO après négociation</b>	<b>152 230,26 €</b>		<b>123 120,34 €</b>		<b>93 132,34 €</b>		<b>102 295,34 €</b>	

 Prix similaire pour l'ensemble des scénarios

## Lot 2 : construction d'une station d'épuration de 320 Equivalents-Habitants.

Trois offres :

- COLAS pour 365 000€ HT ;
- ERSE pour 356 000€ HT ;
- SYNTEA / ROUGEOT pour 440 098,88€ HT.

Il est proposé aux membres du conseil de retenir les offres de VALTERRA pour le lot 1 et de ERSE pour le lot 2.

Outre une subvention acquise de la DETR et l'éligibilité de ce projet aux aides de l'AESN, la commune a indiqué son souhait de verser une subvention permettant de ne pas trop augmenter le tarif de l'assainissement.



Alain Droin souhaite connaître la différence entre les sociétés ERSE et COLAS.

Il constate que la société ERSE est la moins-disante mais il se demande également si elle est la mieux-disante.

Le Président précise que la société ERSE est la meilleure proposition tant du point de vue de la note technique que de la note financière comme cela est indiqué dans le rapport d'analyse des offres dressé par le maître d'œuvre.

Françoise Dolozilek indique que la commune de Saint-Cyr-les-Colons a eu recours à la société ERSE pour la construction de sa station d'épuration et qu'elle n'a connu aucun problème avec cette société.

Le conseil communautaire retient, à la majorité moins une abstention, la société ERSE pour le lot 2 et la société VALTERRA pour le lot 1.

### **3°) AMENAGEMENT DU TERRITOIRE**

---

#### **MISE EN PLACE DE LA FIBRE SUR LA COMMUNE DE CARISEY**

Colette Lerman indique qu'il est proposé aux membres du conseil de faire bénéficier à la commune de Carisey des premières phases de déploiement de la fibre en lieu et place de la montée en débit initialement prévue et qui n'a pas encore débuté.

Cette opération entraîne une moins-value de 32 760€ sur les dépenses programmées de montée en débit.

Le passage en fibre de Carisey sera intégré dans l'étape n°2 du plan de déploiement numérique du département prévoyant pour la 3CVT l'équipement en fibre optique de 8 639 habitations d'ici à 2024.

Le conseil communautaire accepte, à l'unanimité, la mise en place de la fibre sur la commune de Carisey.

#### **CONVENTION DE PRESTATION DE SERVICE POUR L'INSTRUCTION DES ACTES D'URBANISME**

Colette Lerman indique que la présente convention a pour objet de régler les conditions de mise à disposition de la 3CVT du service d'instruction des actes d'urbanisme assuré par la commune de Deux Rivières, au bénéfice des communes membres qui le souhaitent et actuellement les communes de Deux Rivières, Bazarnes, Mailly-la-Ville, Mailly-le-Château et Vermenton.

La convention reprend les mêmes conditions financières que celles du partenariat liant déjà la 3CVT avec la Communauté de communes Le Tonnerrois en Bourgogne.

Andrée Blandin souhaite savoir qui va facturer.

Colette Lerman précise que c'est la 3CVT qui refacturera aux communes directement.

Le conseil communautaire accepte, à la majorité moins une opposition et une abstention, cette convention de prestation de service.

#### ***4°) TOURISME***

---

▪ **CONVENTION DE PARTICIPATION FINANCIERE RELATIVE A LA SIGNALISATION D'ANIMATION CULTURELLE ET TOURISTIQUE SUR LES AXES AUTOROUTIERS**

Marie-José Vaillant indique que les panneaux de signalisation d'animation culturelle et touristique, dits « panneaux marron », font partie intégrante du paysage autoroutier.

Dans sa démarche de renouvellement de ces panneaux, APRR a proposé au Département de l'Yonne d'être l'animateur du travail de recensement et d'élaboration du nouveau programme de communication le long des axes autoroutiers. Le Département de l'Yonne, dans ce cadre, organise la déclinaison de ce programme avec les EPCI et les partenaires privés.

La propriété de cette signalisation autoroutière reviendra à APRR qui assurera la conception, la fourniture, l'implantation et la maintenance des panneaux.

La convention, soumise à l'autorisation de signature du Président par le conseil communautaire, définit les modalités de participation financière de la Communauté de Communes pour le panneau « Abbaye de Pontigny » sur la sortie n°19.

Après déduction de l'aide du CD89 à hauteur de 2 250€ (15%), le reste à charge pour la 3CVT est de 12 750€.

Le panneau « Chablis cité des vins » sera pris en charge par la SPL Office de Tourisme Chablis, Cure, Yonne et Tonnerrois en 2020 et sera remboursé par la 3CVT par l'intermédiaire de sa subvention annuelle à la SPL.

Le conseil communautaire accepte, à l'unanimité, cette convention de participation financière.

#### ***5°) MAISON DE SANTE***

---

▪ **BILAN FINANCIER DE L'OPERATION DE CONSTRUCTION DE LA MAISON DE SANTE DE CHABLIS**

Chantal Royer informe que l'opération étant terminée, il est porté à l'attention des membres du conseil communautaire le bilan financier de la construction :

Dépenses	Montant	Recettes	Montant
Travaux HT	1 245 176 €	FEADER	231 739 €
		FNADT	80 000 €
		CONSEIL REGIONAL	100 000 €
Maîtrise œuvre et BET	123 497 €	DETR	150 000 €
Etude de sol	1 365 €	CONSEIL DEPARTEMENTAL	250 000 €
Etude étanchéité	2 637 €	FCTVA	278 543 €
Mission CT	5 680 €	Emprunt	530 000 €
Mission SPS	3 611 €		
Test RT2012	680 €		
Raccordement réseaux	10 152 €		
Mobiliers professionnels de santé	20 609 €		
Nettoyage	840 €		
Taxe aménagement et red archéo	28 101 €		
Plan évacuation et extincteurs	769 €		
Assurance dommages ouvrages	13 147 €		
Total dépenses HT	1 456 264 €		
TOTAL TTC	1 711 166 €	TOTAL RECETTES	1 620 282 €

La date prévisionnelle d'inauguration de la Maison de Santé de Chablis est fixée au samedi 22 juin matin.

## *6°) ECOLE DE MUSIQUE ET DE DANSE – VIE ASSOCIATIVE*

### ▪ CONVENTION 2019 DE MISE A DISPOSITION DE PERSONNEL ENSEIGNANT MUSICIEN PAR LE SYNDICAT MIXTE

Jean-Dominique Franck indique qu'il est demandé aux membres du conseil d'autoriser le Président à signer la convention annuelle de mise à disposition du personnel enseignant musicien par le syndicat mixte d'enseignement artistique de l'Yonne.

Pour 2019, la contribution financière de la 3CVT s'élève à 259 219,93€. Ce montant est en hausse en raison du passage du statut d'autoentrepreneur au statut de salarié de deux enseignants que la 3CVT payait directement par l'intermédiaire de prestations de service.

Le montant 2019 pour la 3CVT sera toutefois régularisé à la baisse de 8 615€ en raison d'un trop-payé en 2018.

	Contributions 2018 payées	Contributions 2018 dues	Contribution 2019 dues	Régularisation	Contributions 2019 dues après régularisation
Aillantais	88 412,00	86 384,00		-2 028,00	
Chablis Villages et Terroirs	259 070,00	250 455,00	259 219,93	-8 615,00	250 604,93
Gâtinais en Bourgogne	186 144,00	174 789,00		-11 355,00	
Migennois	120 410,00	117 979,00		-2 491,00	
Puisaye Forterre	335 124,00	351 329,00		16 205,00	
Serein et Armance	195 388,00	210 836,00		15 448,00	
Joigny	183 016,00	180 041,00		-2 975,00	
Coulanges-la-Vineuse	77 977,00	73 788,00		-4 189,00	
<b>Total</b>	<b>1 445 541,00</b>	<b>1 445 541,00</b>			

Les membres du conseil sont également informés de la prise de poste de Madame Valérie KERMARREC aux fonctions de chargée de direction de l'école de musique et de danse.

Le conseil communautaire autorise, à la majorité moins une abstention, le Président à signer la convention annuelle de mise à disposition du personnel enseignant musicien par le syndicat mixte d'enseignement artistique de l'Yonne.

▪ DEMANDE DE SUBVENTION DE PROJET – GRANGE DE BEAUVAIS

Jean-Dominique Franck indique que la grange de Beauvais a sollicité une subvention auprès de la 3CVT à hauteur de 5 500€. Les associations ne pouvant bénéficier des aides économiques aux entreprises, il a été proposé à la commission petite enfance-vie associative d'étudier le projet.

Ce projet consiste en l'organisation d'une visite ludique, virtuelle et interactive par l'intermédiaire des nouvelles technologies (modélisation 3D, clips vidéo, etc.) afin d'amener les visiteurs à comprendre l'histoire du lieu ainsi que la démarche de restauration des bâtiments et des terres attenantes.

Ce projet peut rentrer dans les critères des subventions dites « de projets » aux associations. La grange de Beauvais poursuit un objectif de développement culturel et patrimonial qui n'est plus à démontrer. Son rayonnement est en outre intercommunal.

La commission petite enfance-vie associative travaille actuellement sur un règlement des aides aux associations qui présenteraient un projet de développement à subventionner. Elle a toutefois donné un avis favorable au présent projet.

De son côté, la commission finances a émis le souhait de plafonner l'aide au projet à 5 000€, le tout au sein d'une enveloppe budgétaire annuelle dédiée de 10 000€.

Etienne Boileau précise que la commission finances a proposé d'ajouter une ligne budgétaire.

Le conseil communautaire valide, à l'unanimité, la demande de la grange de Beauvais en plafonnant l'aide à un montant de 5 000€.

## 7°) EXTRASCOLAIRE - PERISCOLAIRE

---

### ▪ ELECTION DES MEMBRES DE LA COMMISSION DE SUIVI DES DELEGATIONS DE SERVICES PUBLICS

Hélène Comoy indique que le contrôle annuel n'est pas une simple possibilité mais une obligation. La commission en charge de ce contrôle est codifiée aux articles R. 2222-1 à R. 2222-6 du code général des collectivités territoriales.

Ils imposent sa création pour les collectivités ayant plus de 75 000 € de recettes de fonctionnement et pour les EPCI de plus de 20 000 habitants. En raison de leurs spécificités respectives, la commission de contrôle financier (CCF) ou de suivi des DSP, est distincte de la commission de délégation de service public prévue à l'article L. 1413-1 du code général des collectivités territoriales ou encore de la commission finances.

Les membres de la commission de délégation de service public ont souhaité durant la procédure de renouvellement des délégations de services publics pour les crèches, l'extrascolaire/périscolaire du Vermentonnais et pour l'assainissement sur Chablis, qu'une commission soit chargée de se réunir deux fois par an pour procéder au suivi et au contrôle des services délégués.

Il est proposé aux membres du conseil communautaire de composer cette commission selon les critères suivants :

- Avoir des élus faisant partie de la commission de DSP donc ayant connaissance des contrats signés ;
- Prévoir les vice-présidents et élus « experts » dans les domaines où nous avons délégué les services ;
- Associer des membres de la commission des finances car le contrôle est, pour une bonne partie, financier ;
- Ne pas avoir trop de membres pour faciliter le dialogue avec les délégataires lors des réunions en leur présence.

Il est demandé le nombre de membres devant composer cette commission.

Hélène Comoy indique qu'elle doit se composer de 6 à 8 membres.

Un tour de table est réalisé.

Le Président reprend les candidatures proposées : lui-même qui est membre de droit, Colette Lerman, Jean-Dominique Franck, Etienne Boileau, Raymond Degryse, Jorge Guilhoto, Hélène Comoy, Gérard Arnouts.

Le conseil communautaire accepte, à l'unanimité, ces candidatures afin de composer la commission de délégation de service public.

## ***8°) AJOUT A L'ORDRE DU JOUR : CONVENTION D'UTILISATION DU PYLONE POUR POILLY-SUR-SEREIN POUR LE DEPLOIEMENT DU RESEAU RCube***

---

Hélène Comoy indique qu'il est proposé au conseil communautaire d'accepter la convention d'utilisation du pylône pour le déploiement du réseau RCube pour la commune de Poilly-sur-Serein.

Jean-Luc Droin demande s'il n'est pas possible d'utiliser le pylône existant.

Hélène Comoy précise que cela n'est pas possible pour des raisons techniques.

Le conseil communautaire accepte, à l'unanimité, ladite convention d'utilisation.

## ***9°) INFORMATIONS ET QUESTIONS DIVERSES***

---

### **PROCHAINES DATES DE REUNIONS :**

- Conseil communautaire : lundi 15 avril – Foyer de Chablis
- Bureau communautaire : jeudi 16 mai – Poilly-sur-Serein

### **BILAN INTERMEDIAIRE – POINT SUR LES DELIBERATIONS RELATIVES A LA MINORITE DE BLOCAGE CONCERNANT LE TRANSFERT DE LA COMPETENCE EAU POTABLE :**

Les communes suivantes ont délibéré pour s'opposer au transfert automatique de la compétence :

- Saint-Cyr-les-Colons
- Aigremont
- Lignorelles
- Lucy-sur-Cure
- Prégilbert
- Deux Rivières
- Courgis
- Sainte-Pallaye
- Chemilly-sur-Serein
- Bessy-sur-Cure
- Chablis

### **REPLACEMENT EMMANUEL NTEPP – CHEF DU SERVICE GESTION DES DECHETS**

Emmanuel a fait part de son souhait de ne pas renouveler son contrat d'un an à compter du 9 avril prochain. Il a en projet de monter une entreprise. Après discussion avec lui, il accepte de prolonger son contrat jusqu'au 30 avril.

Plusieurs entretiens ont eu lieu pour trouver son remplaçant. Monsieur Mathieu CAISSO assurera son remplacement début mai. Il est titulaire de la fonction publique au grade de technicien et dispose de plusieurs années d'expérience dans le domaine de la gestion des déchets et des collectivités territoriales.

Pour nous rejoindre, il quitte ses fonctions de responsable des déchetteries à la Communauté de Communes de Puisaye-Forterre.

Gérard Quirin indique que le ramassage des ordures ménagères sur la halte nautique de Mailly-le-Château n'est pas effectué.

Le Président rappelle que la BOM ne passe pas en dehors de la période estivale sur les haltes nautiques et le service de collecte concerne exclusivement les déchets recyclables dans les points d'apport volontaire de la halte. Les dépôts sauvages relèvent donc du pouvoir de police du Maire. Le Directeur Général Adjoint indique toutefois que la benne à ordures ménagères passera exceptionnellement collecter les containers d'ordures ménagères mis à disposition sur la halte par la commune.

Gérard Quirin s'inquiète de l'avancée du projet d'installation des Canalous à la halte nautique de Mailly-le-Château.

Le Président indique ne pas avoir d'informations nouvelles venant de VNF.

Isabelle Gagnepain souhaite savoir si la recherche de médecins avance pour les maisons de santé.

Chantal Royer précise que, pour la maison de santé de Ligny-le-Châtel, un médecin va arriver prochainement. Pour celle de Chablis, une recherche est effectuée par les médecins eux-mêmes, notamment par le biais des étudiants qui viennent en stage auprès d'eux.

Bernard Lecuiller souhaite connaître les mouvements de personnel au sein de la 3CVT. Il demande par ailleurs que le compte-rendu des réunions de bureau soient transmis à tous les conseillers communautaires.

Le Président précise que les ouvertures de poste faisant suite à des besoins de recrutement ou des départs d'agent sont suivis de délibération en conseil communautaire ou en Bureau Communautaire qui dispose d'une délégation en la matière. Par ailleurs, l'ensemble des décisions en matière de gestion des ressources humaines et de conditions de travail sont soumis à l'avis préalable du Comité Technique et du Comité d'Hygiène, de Sécurité et des Conditions de Travail, puis soumis à l'approbation de l'assemblée délibérante. Enfin, le Président rappelle travailler systématiquement en concertation avec les vice-présidents, eux-mêmes amenés à s'assurer des bonnes conditions de travail et de l'adéquation des moyens humains au sein de leur compétence.

La séance est levée à 21h02.